Договор № ____
на оказание услуг
Идентификационный код закупки: ________________________________________
«_____»____________ 202__ г.                                                                                          г. Сыктывкар
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный исследовательский центр «Коми научный центр Уральского отделения Российской академии наук» (ФИЦ Коми НЦ УрО РАН), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице __________________, действующего на основании _________________________ и Устава, с одной стороны, и _________________, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице ______________________________, действующего на основании ______________ , с другой стороны, а вместе в дальнейшем именуемые «Стороны», на основании пункта ___ части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора
1.1. Предметом договора является оказание услуг по ________________________ (далее – услуги) в соответствии с Техническим заданием (приложение № 1 к договору).
[bookmark: _Toc424887464][bookmark: _Toc426640820][bookmark: _Toc428800361][bookmark: sub_300][bookmark: sub_200]1.2. Код по ОКПД2: ХХ.ХХ.ХХ.ХХХ
1.3. При исполнении договора по согласованию Заказчика с Исполнителем допускается оказание услуг, качество которых являются улучшенными по сравнению с качеством, указанным в настоящем договоре.

2. Цена договора и порядок расчетов
2.1.	Цена договора составляет ____________________., НДС _______________
Цена договора выражена в валюте Российской Федерации.
Источник финансирования: средства бюджетного учреждения, поступившие в виде субсидий из федерального бюджета на выполнение государственного задания.
2.2. Цена договора является твердой и не подлежит изменению в течение срока действия договора, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
2.3. Цена договора включает в себя все расходы, связанные с исполнением договора в полном объеме, стоимость горюче-смазочных материалов, уплату налогов, сборов, страхование и прочие расходы, в том числе связанные с оформлением перевозочных документов, оплату всех сопутствующих оказанию услуг расходов.
В соответствии с частью 13 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  сумма, подлежащая уплате Заказчиком физическому лицу, в том числе зарегистрированному в качестве индивидуального предпринимателя, уменьшается на размер налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, связанных с оплатой договора, если в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах такие налоги, сборы и иные обязательные платежи подлежат уплате в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации Заказчиком.
2.4. Оплата услуг по Договору осуществляется Заказчиком в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня подписания Сторонами акта оказанных услуг (оформляется в трех экземплярах), и предоставления Исполнителем в двух экземплярах счета на оплату.
		Все платежи по настоящему Договору осуществляются путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
2.5. Оплата по договору осуществляется по безналичному расчету платежными поручениями путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в настоящем договоре. В случае изменения расчетного счета Исполнитель обязан в трехдневный срок в письменной форме сообщить об этом Заказчику, указав новые реквизиты расчетного счета. В противном случае все риски, связанные с перечислением Заказчиком денежных средств на указанный в настоящем договоре счет Исполнителя, несет Исполнитель.
2.6. Заказчик обязуется оплатить указанные в п. 1.1 услуги в порядке, установленном разделом 2 настоящего договора.

1. Место, срок и условия оказания услуг
3.1. Место оказания услуг: ___________________________________
	3.2. Срок оказания услуг: ___________________________________
3.3. Условия оказания услуг:
3.3.1.
3.3.2.
3.4.3.
3.4.4. частичное оказание услуг не допускается.
3.4.5. Оказание услуг должно сопровождаться документами, подтверждающими факт оказания услуг (счет (счет-фактура)) в 2-х экземплярах, акт оказанных услуг в 3-х экземплярах).

4. Права и обязанности Сторон
4.1. Заказчик вправе:
4.1.1. требовать от Исполнителя надлежащего исполнения обязательств в соответствии с договором, а также требовать своевременного устранения выявленных недостатков;
	4.1.2. требовать от Исполнителя представления надлежащим образом оформленных документов, указанных в разделе 3 договора;
4.1.3. запрашивать у Исполнителя информацию о ходе и состоянии исполнения обязательств по договору как письменно, так и устно;
4.1.4. осуществлять контроль за качеством, порядком и сроками оказания услуг, не вмешиваясь при этом в оперативно-хозяйственную деятельность Исполнителя;
4.1.5. принять решение об одностороннем отказе от исполнения договора в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

4.2. Заказчик обязан:
4.2.1. своевременно предоставлять разъяснения и уточнения по запросам Исполнителя в части оказания услуг в соответствии с условиями настоящего договора;
4.2.2. своевременно принять и оплатить надлежащим образом оказанные услуги в соответствии с договором;
4.2.3. проводить экспертизу выполненных работ своими силами или с привлечением экспертов либо экспертных организаций;
4.2.4. обеспечить конфиденциальность информации, предоставленной Исполнителем в ходе исполнения обязательств по договору;
4.2.5.  исполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации и условиями договора.

4.3. Исполнитель вправе:
4.3.1. требовать своевременного подписания Заказчиком акта оказанных услуг по договору на основании представленных Исполнителем документов, указанных в разделе 3 договора;
4.3.2. требовать своевременной оплаты оказанных надлежащим образом услуг в соответствии с условиями договора;
4.3.3. запрашивать у Заказчика разъяснения и уточнения относительно оказания услуг в рамках договора;
4.3.4. получать от Заказчика содействие при оказании услуг в соответствии с условиями договора;
4.3.5. принять решение об одностороннем отказе от исполнения договора в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
4.3.6. пользоваться иными правами, установленными законодательством Российской Федерации.

4.4. Исполнитель обязан:
4.4.1. своевременно и надлежащим образом исполнять обязательства в соответствии с условиями договора;
4.4.2. своевременно представить по запросу Заказчика в сроки, указанные в таком запросе, информацию о ходе исполнения обязательств, в том числе о сложностях, возникающих при исполнении договора;
4.4.3. достоверно оформить расчетные документы;
4.4.4. обеспечить устранение недостатков, выявленных Заказчиком при приемке услуг, за свой счет;
4.4.5. обеспечить конфиденциальность информации, предоставленной Заказчиком в ходе исполнения обязательств по договору;
4.4.6. исполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации и договором.
5. Порядок приемки услуг
[bookmark: Par119]5.1. Приемка услуг на соответствие их объема и качества требованиям, установленным в договоре, производится Заказчиком по окончании каждого этапа оказания услуг.
5.2. При оказании услуг Исполнитель передает Заказчику все документы, предусмотренные разделами 2, 3 настоящего договора.
	5.3. Для проверки оказанных услуг Исполнителем Заказчик проводит экспертизу. Экспертиза проводится в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента окончания каждого этапа оказания услуг.
При приемке услуг осуществляется определение фактического объема оказанных услуг на соответствие его требованиям договора.
5.4. При приемке качества услуг проверяются свойства и характеристики результатов услуги, придающие услуге способность удовлетворять обусловленные или предполагаемые производственные и (или) личные потребности, на их соответствие требованиям договора.
		5.5. При обнаружении замечаний, несоответствий услуг в ходе приемки Заказчик обязан уведомить Исполнителя с приложением мотивированного отказа от подписания акта оказанных услуг с указанием перечня выявленных замечаний, несоответствий услуг.
5.6. Замечания и претензии устраняются Исполнителем за свой счет.
	5.7. Если Исполнитель в установленный срок не устранит замечания и претензии, Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и предъявить Исполнителю требование о возмещении понесенных убытков, уплате неустойки и (или) о расторжении договора.
5.8. Обязанность Исполнителя по оказанию услуг считается исполненной с даты подписания Заказчиком акта оказанных услуг, фиксирующего факт исполнения обязательств по договору.

6. Ответственность Сторон
6.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
	6.2. В случае просрочки исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных договором, Заказчик направляет Исполнителю требование об уплате пени в размере, определенном Правилами определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного договором, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от   30 августа 2017 г. № 1042  (далее – Правила).
	Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего за днем истечения установленного договором срока исполнения обязательства. Пеня устанавливается договором в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы, а также от цены договора, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных договором и фактически исполненных Исполнителем.
	6.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных договором (за исключением просрочки исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных договором), Заказчик направляет Исполнителю требование об уплате штрафа.
	6.4. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных договором, (за исключением просрочки исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных договором), размер штрафа определяется в соответствии с Правилами и равен 10 процентам цены этапа.
	6.5. В случае просрочки исполнения Заказчиком срока оплаты оказанных по договору услуг Исполнитель вправе потребовать уплаты пени в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от неуплаченной в срок суммы. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Заказчиком обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего за днем истечения установленного договором срока исполнения обязательства по оплате оказанных услуг. В случае нарушения Исполнителем сроков оказания услуг, предусмотренных договором, Заказчик не несет ответственности, установленной настоящим пунктом договора.
	6.6. В случае неисполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных договором (за исключением просрочки исполнения Заказчиком обязательства по оплате оказанных услуг), Исполнитель вправе потребовать уплаты штрафа. За каждый факт неисполнения Заказчиком указанных обязательств, предусмотренных договором (за исключением просрочки исполнения Заказчиком обязательства по оплате оказанных услуг) размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в соответствии с Правилами, и составляет 1 000 (одну тысячу) руб. 00 коп.
	6.7. Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение Исполнителем обязательств, предусмотренных договором, не может превышать цену договора.
	6.8. Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) за неисполнение, ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных договором, не может превышать цену договора.
	6.9. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного договором, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой Стороны.
	6.10. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательства, предусмотренного договором, которое не имеет стоимостного выражения, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в соответствии с Правилами, и составляет 1 000 (одну тысячу) руб. 00 коп.
	6.11. Уплата неустойки (штрафов, пеней) не освобождает Стороны от исполнения своих обязательств по настоящему договору.
6.12. Неустойки (штрафы, пени) уплачиваются виновной Стороной на основании письменной претензии.
6.13. В случае начисления Заказчиком Исполнителю неустойки (штрафа, пени), Заказчик направляет Исполнителю требование об оплате неустойки (штрафа, пени) с указанием порядка и сроков соответствующей оплаты.
6.14. Заказчик удерживает суммы в размере не исполненных Исполнителем требований об уплате неустоек (штрафов, пеней), предъявленных Заказчиком в соответствии с настоящим договором, из суммы, подлежащей уплате Исполнителю.

7. Срок действия договора. Расторжение договора
7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения и действует до полного его исполнения Сторонами, но не позднее 31 декабря 202___ года, а в части оплаты – до полного выполнения Сторонами своих обязательств.
7.2. Расторжение договора допускается по соглашению Сторон, по решению суда или в связи с односторонним отказом Стороны от исполнения договора в соответствии с гражданским законодательством в порядке, предусмотренном частями 8 - 23 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

8. Обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор)
8.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за неисполнение обязательств по настоящему договору, обусловленное действием обстоятельств непреодолимой силы, т.е. чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, в том числе объявленной или фактической войны, гражданских волнений, эпидемии, блокады, эмбарго, пожаров, землетрясений, наводнений и других природных стихийных бедствий, а также изданием актов государственных органов.
8.2. Документ, выданный соответствующим компетентным органом, является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия обстоятельств непреодолимой силы.
8.3. Сторона, которая не исполняет обязательств по настоящему договору вследствие действия обстоятельств непреодолимой силы, должна незамедлительно известить другую Сторону о таких обстоятельствах и об их влиянии на исполнение обязательств.
8.4. Если обстоятельства непреодолимой силы действуют на протяжении 3 (трех) последовательных месяцев, настоящий договор может быть расторгнут любой из Сторон путем направления письменного уведомления другой Стороне.

9. Порядок разрешения споров
9.1. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами по договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров. В случае невозможности разрешения спора путем переговоров, Стороны применяют претензионный порядок его урегулирования.
В случае не достижения Сторонами согласия в претензионном порядке разрешения спора, споры и разногласия разрешаются в Арбитражном суде Республики Коми в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
9.2. Для разрешения споров, связанных с нарушением Сторонами своих обязательств по договору либо иным образом вытекающих из договора, применяется обязательный досудебный (претензионный) порядок разрешения споров. Сторона, права которой нарушены, до обращения в суд обязана предъявить другой Стороне письменную претензию с изложением своих требований.
9.3. Срок рассмотрения претензии – 10 (десять) рабочих дней со дня ее получения. Если в указанный срок требования полностью не удовлетворены, Сторона, право которой нарушено, вправе обратиться с иском в суд.
9.4. Претензии и иные юридически значимые сообщения могут быть направлены Сторонами друг другу одним из нижеперечисленных способов:
- письмом на электронные почтовые ящики, указанные в настоящем договоре;
- заказным письмом с описью вложения по адресу места нахождения Стороны;
- передача лично Стороне или его уполномоченному представителю под роспись либо по передаточному акту.
9.5. Стороны признают юридическую силу за юридически значимыми сообщениями, полученными путем обмена скан-копиями по электронной почте, а также равенство юридической силы таких сообщений с оригиналами документов, оформленных на бумажных носителях.
9.6. Стороны допускают представление скан-копий документов и иных юридически значимых сообщений, направленных и полученных в рамках договора по электронной почте, в качестве доказательств при разрешении споров.

10. Прочие условия
10.1. Договор определяет полное соглашение и понимание между Сторонами относительно предоставляемых услуг. Все изменения и дополнения к договору оформляются письменно в виде дополнительных соглашений к договору, подписываются каждой из Сторон и являются неотъемлемой частью договора.
10.2. В случае изменения реквизитов какой-либо из Сторон, она обязана уведомить вторую Сторону о таких изменениях в течение 3 (трех) рабочих дней со дня изменения реквизитов.
10.3. Все вопросы, не предусмотренные договором, регулируются законодательством Российской Федерации.
10.4. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих равную юридическую силу: по одному экземпляру для Заказчика, для Исполнителя, для Получателя услуг.
10.5. Приложения к договору являются неотъемлемой частью договора:
Приложение № 1 – Техническое задание.

11. Адреса, банковские реквизиты и подписи Сторон
	Заказчик
ФИЦ Коми НЦ УрО РАН

Адрес: 167982, Республика Коми,
г. Сыктывкар, ул. Коммунистическая, 24;
тел.: +7(8212) 44-57-76, 24-22-64, 24-21-92

ИНН 1101481574 /КПП 110101001
ОКПО 02700032
ОГРН 1021100511332
ОКАТО 87401000000
ОКТМО 87701000001
Платежные реквизиты:
УФК по Республике Коми (ФИЦ Коми НЦ УрО РАН лицевой счет 20076Х68230)
р/с 03214643000000010700 в Отделении-НБ Республики Коми Банка России//УФК по Республике Коми г. Сыктывкар
к/с 40102810245370000074
БИК 018702501

ЗАКАЗЧИК:

	Исполнитель

6

Приложение № 1
к договору № _____ от __________ 202__  г.

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

	От Заказчика:
	От Исполнителя: